
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  497
del  29 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Disabili sensoriali. 1° Impegno di spesa 2026. Gennaio - giugno
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che:
• con D.G.R. n 127- 4470 sono stati approvati i criteri per il trasferimento agli Enti Gestori 

delle competenze previste dall’art 5 comma 4 della L.R. 1/2004.

• Con Determina Dirigenziale n. 1873 del 28/03/2025 il Comune di Torino ha provveduto 
all’Aggiornamento del Registro di Accreditamento per la gestione del Servizio Educativo a 
favore  di  Persone  Minorenni  con  Disabilità  Sensoriali  per  il  quinquennio  01/04/2025  - 
31/03/2030.

• con  ns  prot.  n.  3556   del  31/03/2025   si  acquisisce  la  determinazione  dirigenziale  del 
comune di  Torino n.  1873 del  28/03/2025  che conferma al  CISSA che potrà  avvalersi 
dell’elenco dei soggetti iscritti nel Registro di Accreditamento Sezioni A e B  del Comune di 
Torino per la gestione del servizio educativo a favore di disabili sensoriali per il quinquennio 
2025/2030.

Rilevato  che  la  quota  oraria  per  gli  interventi  educativi  di  assistenza  per  la  comunicazione  e 
l’autonomia con i soggetti iscritti al Registro di Accreditamento Sez. A e B del Comune di Torino 
per la gestione del servizio educativo a favore di disabili sensoriali prevede il costo orario di € 24,75 
(oltre IVA se dovuta) e nel 50% il riparto del costo tra CISSA di Pianezza, Comuni consortili o 
ASLTO3 distretto di Venaria.

Dato atto che tutti gli interventi educativi e i progetti individualizzati erogati in favore dei soggetti  



indicati in allegato sono stati approvati dalla Commissione UMVD minori ASL TO3 distretto di 
Venaria.

Rilevato che i disabili sensoriali, indicati nell’allegato, che hanno chiesto l’attivazione del servizio o 
la  sua  prosecuzione  per  l’anno  scolastico  2025/2026,  informati  circa  l’erogazione  del  servizio 
attraverso le agenzie iscritte nel  Registro di  Accreditamento hanno individuato i  fornitori  come 
indicato nella tabella allegata.

Dato atto che pur non rientrando nell'ambito degli appalti i nuovi contratti inerenti i servizi sociali e 
socio-sanitari vanno tracciati ai sensi della legge 136/2010 mediante acquisizione di apposito CIG e  
che che in data 13 dicembre 2022 con le FAQ pubblicate dall'Anac sono state fornite apposite 
istruzioni per l'acquisizione del cig nell'ambito del nuovo orientamento sulla tracciabilità dei servizi 
sociali mediante l’inserimento delle novità della “Sezione E - Tracciabilità servizi sociali”. 

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016,  l’elenco  dei  beneficiari  sarà  omesso  dalla  copia  della  presente  destinata  alla 
pubblicazione all’albo pretorio.
 
Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 avente per oggetto “ Incarichi di Eleva-
ta Qualificazione 2024-2025".

Vista la determinazione del Direttore n. 464 del 03/12/2025 avente per oggetto “ Incarichi di Eleva-
ta Qualificazione 2026".

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2026/2028.

Rilevato che l’art 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, consente l’assunzione di impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, se connessi a contratti o convenzioni pluriennali 
o se siano necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fat-
ta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo.

Dato atto che il presente impegno è necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare, per il periodo gennaio/giugno 2026, al cap. 78/100 denominato “disabili sensoriali”, 
esigibile nell’esercizio 2026, le somme come di seguito specificato:

-  € 38.935,10  (esente IVA),  a favore dell’Istituto dei Sordi di Torino (C.F./P.IVA 86001190015), 
CIG: B9D2CE3927;



-  € 5.830,98  (esente IVA),  a favore dell’Istituto I.Ri.Fo.R di Torino (C.F./P.IVA 97561250016), 
CIG: B9D2D5031C;
-  €  4.367,66 (€  4.159,68  +  IVA),  a  favore  di  Biosfera  (C.F./P.IVA  09113890017),  CIG: 
B9D2D17412.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 29/12/2025

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 29/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: ANNA MANCUSO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

78 
78 
78

100 
100 
100

150 
151 
152

2026 
2026 
2026

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 febbraio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 497
	del 29 dicembre 2025

